2024 年 3 月７日

全国二地域居住等促進協議会

正会員（自治体）様

協力会員 様

二地域居住促進プロジェクトチーム

会長 井上 幸一

（一社全国空き家アドバイザー協議会専務理事）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、弊プロジェクト活動に対する格別の

ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2021 年 3 月に発足いたしました、国土交通省国土政策局地方振興課が事務局を務める全国二地

域居住等促進協議会（正会員地方公共団体 667 団体加盟、協力会員 84 社・組織加盟/２月２７日現在）

設立を受け、協議会事務局のご指導の下、協力会員の有志企業・団体と各社の強みを活かした自治体向

けの多様な取り組みを支援する「二地域居住促進プロジェクトチーム」を立ち上げ、自治体向け支援の

ワンストップサービスをチーム各社と連携して行い、自治体の抱える二地域居住誘致事業における課

題解決に寄与していこうと取り組みを開始しております。2021-2022 年に 3 回の事例共有勉強会を開

催し毎回 100 を超える自治体と協力会員の参加をいただいてます。

このたび、３月 27 日(水)に第４回勉強会として『二地域居住促進プロジェクト共同事例紹介』をオ

ンラインにて開催いたします。ご関心のある正会員・協力会員におかれましては、ご多忙の中とは存じ

ますが、奮ってご参加賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

＜第４回正会員(自治体)・協力会員向け勉強会＞

日 時 ：３月２７日(水) 15:30-16:30

場 所 ：ZOOM ウェビナー（無料）

定 員 ：150 席

内 容 ：

１、会長挨拶

２、国土交通省挨拶

３、二地域居住促進プロジェクト連携事業の紹介

４、新たな市場デジタルノマドの紹介

５、SDGs×観光まちづくり教育研修プログラムの紹介

申 込 ：以下の URL からお申込みいただけます。申し込み期限 3 月 22 日（金）

     https://forms.gle/vMooyG22BLDaQedd8

                                     以上

ご不明点、お問合せはこちらまで

二地域居住促進プロジェクトチーム事務局（一般財団法人ロングステイ財団内）

常岡 武史（当プロジェクト事務局長） tsuneoka@longstay.or.jp

https://forms.gle/vMooyG22BLDaQedd8
mailto:tsuneoka@longstay.or.jp

勉強会式次第

１、会長挨拶

２、国土交通省からの挨拶

３、二地域居住促進プロジェクト連携事業の紹介

ロングステイ財団×北九州市×全国古民家再生協会

二地域居住促進に向けた調査事業

発表者：川嶋彩 一般財団法人ロングステイ財団主任研究員/事業部長

４、パネルディスカッション

  テーマ：これからの新潮流デジタルノマド市場とデジタルノマド査証

   パネラー 田中 敦 山梨大学生命環境学部地域社会システム学科教授

        MOE(中野智恵) 一般社団法人日本デジタルノマド協会代表理事

        牧野裕貴 RULEMAKERS DAO / 牧野法律事務所

   進行   常岡武史 一般財団法人ロングステイ財団顧問/上級研究員

５、 「SDGs×観光まちづくり」教育模擬体験ビジネスカードゲームの紹介

株式会社Ｊ＆Ｊ事業創造

６、 質疑応答